Num. 95

Boletin Oficial de Aragoén 19/05/2022

MANCOMUNIDAD DE LA RIBERA IZQUIERDA DEL EBRO

RESOLUCION de 9 de mayo de 2022, de la Presidencia de la Mancomunidad de la Ribe-
ra lzquierda del Ebro, por la que se aprueba la oferta de empleo publico de estabiliza-
cién del empleo temporal.

De conformidad con lo establecido en el articulo 21.1.g) de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local.

Considerando que para erradicar la alta tasa de temporalidad en la Administracion, se ha
dictado la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reduccion de la
temporalidad en el empleo publico, la cual tiene por objeto situar la tasa de temporalidad es-
tructural por debajo del 8 por ciento en el conjunto de las Administraciones Publicas espa-
folas, incluidas las entidades locales.

Considerando que, con caracter Unico y excepcional, de acuerdo con lo previsto en el ar-
ticulo 61.6 y 7 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico
(TREBEP), se prevé la posibilidad de convocar, por el sistema de concurso, aquellas plazas
que, reuniendo los requisitos establecidos en el articulo 2.1, hubieran estado ocupadas con
caracter temporal de forma ininterrumpida con anterioridad a 1 de enero de 2016 (Disposicion
Adicional 6.2 de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre), situacion que concurre en la totalidad
plazas a estabilizar en este ente local.

Considerando que dichas plazas deben incluirse en la oferta de empleo publico (OEP) que
recoja esta tasa extraordinaria de estabilizacion de empleo temporal, debiendo aprobarse y
publicarse en el “Boletin Oficial de la Provincia de Zaragoza”/"Boletin Oficial de Aragén” antes
del 1 de junio de 2022. La publicacién de las convocatorias de los procesos selectivos para la
cobertura de dichas plazas debera producirse antes del 31 de diciembre de 2022, y la resolu-
cion de estos procesos selectivos debera finalizar antes del 31 de diciembre de 2024 (articulo
2.2).

Considerando que por acuerdo adoptado en sesién de Junta de la Mancomunidad de la
Ribera Izquierda del Ebro, de 18 de septiembre de 2020, se aprobd la modificacién del docu-
mento analogo a la RPT, alterando el régimen legal de varias plazas, mediante su reclasifica-
cion al reservarse a personal funcionario las mismas (conforme se fueran cubriendo dichas
plazas se amortizaran las de naturaleza laboral de su correspondencia).

Considerando que en el documento “Criterios comunes para la aplicacion del proceso de
estabilizaciéon derivado de la Ley de Presupuestos Generales del Estado para 2017”7, de fe-
brero de 2018, perfectamente aplicable y extrapolable al actual escenario de estabilizacién,
ademas de senalar que lo que debe ser objeto de computo son las plazas, no las personas,
en relacion con las plazas que impliquen ejercicio de potestades publicas por personal laboral
temporal se dice:

“En el supuesto de que se estén desempefiando por parte de persona laboral temporal
puestos a los que se les haya encomendado el ejercicio de potestades publicas o que se co-
rrespondan con funciones propias de cuerpos o escalas de funcionarios, estas plazas seran
computadas como plazas a convocar para personal funcionario del cuerpo o escala corres-
pondiente, previa modificacion de la RPT. Estas actuaciones seran objeto de negociacién
colectiva”.

Considerando que es criterio de esta Presidencia -previa conformidad con los informes
y consultas evacuadas- que las plazas, expresamente sefaladas, ocupadas por personal
laboral temporal deben ser reservadas a personal funcionario; convocandose en su mo-
mento (segunda mitad del ejercicio 2022) los procesos selectivos oportunos para el acceso
a los cuerpos, escalas/subescalas y categorias correspondientes; una vez que la modifica-
cion del documento analogo a la RPT, la creacién de los puestos correspondientes a per-
sonal funcionario y la amortizacion de los puestos de personal laboral con la consiguiente
reclasificacion como “a extinguir”, ya se llevaron a cabo en la sesion referida de 18 de sep-
tiembre de 2020.

Considerando que en el procedimiento de aprobacion de la presente oferta de empleo
publico de estabilizacion de empleo temporal, se ha dado cumplimiento al tramite de negocia-
cion colectiva, mediante acta de la comision paritaria/negociadora del Convenio Colectivo de
25 de abril de 2022.

A la vista de todo lo anterior, resuelvo:

Primero.— Aprobar la oferta de empleo publico para la estabilizaciéon de empleo temporal
antes del 1 de junio de 2022, con la siguiente relacion de plazas:

17590

csv: BOA20220519012



Num. 95

Boletin Oficial de Aragoén 19/05/2022

Personal funcionario:

Grupo/Subgrupo A2. Escala: Administracion Especial. Subescala: Servicios Especiales.
Clase: Cometidos especiales. Plaza: Técnico de Gestién Tributaria, plaza numero 34. Va-
cantes: 1. Fecha de adscripcion: enero 2008. Procedimiento de seleccién: Concurso de mé-
ritos.

Grupo/Subgrupo C1. Escala: Administracion General. Subescala: Administrativa. Clase:
Plazas numeros 10 y 11. Plaza: Administrativo/Oficial. Vacantes: 2. Fecha de adscripcién:
Abril 2005. Procedimiento Seleccion: Concurso de méritos.

Grupo/Subgrupo C2. Escala: Auxiliar administrativo. Subescala: Auxiliar. Clase: Plazas
numeros 7,12,13 y 18. Plaza: Auxiliar administrativo. Vacantes: 4. Fecha de adscripcion: fe-
brero 2007, abril 2008, febrero 2009, julio 2009. Procedimiento de seleccion: Concurso de
meéritos.

Personal laboral:

Grupo de Clasificacién A2. Categoria laboral: Coordinador del Servicio Comarcal de De-
porte. Vacantes: 1. Fecha de adscripcion: diciembre 2000. Procedimiento de seleccién: Con-
curso de méritos.

Grupo de Clasificacion AP(E). Categoria Laboral: Operario-vigilante ( plaza numero 15).
Vacantes: 1. Fecha de adscripcion: Julio 2010. Procedimiento de seleccién: Concurso de
meéritos.

Segundo.— Publicar dicha oferta en la sede electronica https://mancomunidadriberaiz-
quierdadelebro.sedelectronica.es; en el tablén de anuncios de la Corporacion y en el “Boletin
Oficial de Aragon”/’Boletin Oficial de la Provincia de Zaragoza” correspondiente, antes del 1
de junio de 2022.

Tercero.— La publicacion de la convocatoria para la cobertura de las plazas incluidas en
la oferta para la estabilizacién temporal debera ser antes del 31 de diciembre de 2022 y su
resolucion antes del 31 de diciembre de 2024.

Cuarto.— Certificar al Ministerio de Hacienda y Funcién Publica, a través de la Secretaria
de Estado de Presupuestos y Gastos, el numero de plazas ocupadas de forma temporal exis-
tente en cada uno de los ambitos afectados.

Quinto.— Proporcionar, si procede, la informacion estadistica correspondiente a los resul-
tados del proceso de estabilizacién de empleo temporal a través del Sistema de Informacién
Salarial del Personal de la Administracion.

Contra la presente Resoluciéon, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse
alternativamente o recurso de reposicidn potestativo ante el Presidente, en el plazo de un mes
a contar desde el dia siguiente al de su publicaciéon del Anuncio, de conformidad con los ar-
ticulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, o recurso contencioso-administrativo, ante el Juzgado de lo
Contencioso-administrativo de Zaragoza o, a su eleccion, el que corresponda a su domicilio,
si éste radica en Zaragoza, en el plazo de dos meses, a contar desde el dia siguiente al de la
recepcion de la presente notificacion, de conformidad con el articulo 46 de la Ley 29/1998, de
13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa. Si se optara por inter-
poner el recurso de reposicion potestativo no podra interponer recurso contencioso-adminis-
trativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido su desestimacion por
silencio.

Todo ello sin perjuicio de que pueda interponer Vd. cualquier otro recurso que pudiera
estimar mas conveniente a su derecho.

Alfajarin, 9 de mayo de 2022.— La Mancomunidad de la Ribera Izquierda del Ebro, Jesus
Vicén Falcon.

17591

csv: BOA20220519012


https://mancomunidadriberaizquierdadelebro.sedelectronica.es
https://mancomunidadriberaizquierdadelebro.sedelectronica.es

	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 63/2022, de 18 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Enrique Navarro Rodríguez como Director General de Investigación e Innovación, del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.
	DECRETO 64/2022, de 18 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Ramón Guirado Guillén como Director General de Universidades, del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.
	DECRETO 65/2022, de 18 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Investigación e Innovación del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento a don Ramón Guirado Guillén.
	DECRETO 66/2022, de 18 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de Universidades del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento a doña Yolanda Sancho Serrano.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 7 de junio de 2
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 7 de junio de 2


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de abril de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabiliza

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Urología en el Hospital “Royo Villanova” de Zar

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca la provisión de plazas de personal laboral de apoyo a la investigación en la categoría de Especialista Medio de gestión de la investigación con cargo a financiación ext

	AYUNTAMIENTO DE ALAGÓN
	RESOLUCIÓN de 5 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Alagón, por la que se aprueba la oferta de empleo público de estabilización de empleo temporal correspondiente al ejercicio 2022.

	AYUNTAMIENTO DE MALLÉN 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía número 2022-0347, de 6 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Mallén, por la que se aprueba la oferta de empleo público para la estabilización de empleo temporal para el año 2022.

	MANCOMUNIDAD DE LA RIBERA IZQUIERDA DEL EBRO 
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2022, de la Presidencia de la Mancomunidad de la Ribera Izquierda del Ebro, por la que se aprueba la oferta de empleo público de estabilización del empleo temporal. 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/628/2022, de 9 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de asistencia sanitaria pública derivada de accidentes de tráfico para los ejercicios 2022 a 2025.
	ORDEN PRI/629/2022, de 9 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio para la atención de la asistencia sanitaria futura derivada de accidentes de tráfico en el ámbito de la sanidad pública.
	ORDEN PRI/630/2022, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio específico de colaboración para el año 2021, entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y la Fundación Instituto de Investigación Sanitaria Aragón.
	ORDEN PRI/631/2022, de 10 de mayo, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2022.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/632/2022, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas a proyectos empresariales destinados a promover el desarrollo experimental y/o la investigación industrial en la provincia de Teruel.
	ORDEN ICD/633/2022, de 11 de mayo, por la que se convocan ayudas para el apoyo al comercio de proximidad en pequeñas localidades y municipios.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/634/2022, de 17 de mayo, por la que se declaran los ámbitos territoriales de precio máximo superior en vivienda protegida.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2022, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se acuerda el depósito y publicación del acta de actualización de las tablas salariales para 2022 del Convenio Colectivo de trabajo del Sector de 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2022, del Director Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se da publicidad a la inscripción de integrantes en el Sistema Aragonés de Información Joven.
	ORDEN CDS/635/2022, de 9 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones en materia de consumo a las entidades que integran la Administración Local en Aragón, para el funcionamiento y actividades de las Oficinas de Información al Consumido

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no admitir a trámite la solicitud de evaluación de impacto ambiental y se desestima la solicitud de Autorización Ambiental Integrada del proyecto de una
	RESOLUCIÓN de 4 de abril de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, en la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrada
	RESOLUCIÓN de 7 de abril de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hast



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se anuncia la enajenación mediante subasta de aprovechamientos de caza en montes catalogados pertenecientes a la Comunidad Autónoma de Aragón, según el Plan


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	EXTRACTO de la Orden PRI/631/2022, de 10 de mayo, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2022.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/632/2022, de 10 de mayo, por la que se convocan las ayudas a proyectos empresariales destinados a promover el desarrollo experimental y/o la investigación industrial en la provincia de Teruel.
	EXTRACTO de la Orden ICD/633/2022, de 11 de mayo, por la que se convocan ayudas para el apoyo al comercio de proximidad en pequeñas localidades y municipios.
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2022, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convoca al levantamiento de actas de pago de bienes y derechos afectados por la instalación línea eléctr

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2022, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento para la declaración del Voto de San Miguel de Tauste (Zaragoza) como Bien de Interés Cultural Inmaterial del Patrimonio Cultural Aragonés 
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Relaciones Jurídicas, Provisión y Gestión del Personal Docente de la Dirección General de Personal del Departamento de Educación, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado número 61/20

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto reforma línea aérea Media tensión 15 kv “Paniza” d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la Modificación Aislada número 10 del Plan General de Ordenación Urbana de
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, SL, a celebrar en Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE SAN JUAN DE PLAN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de San Juan de Plan, relativo a información pública del expediente de licencia ambiental de actividad clasificada para la Estación Fitodepuradora de Aguas Residuales del municipio.

	COMUNIDAD DE REGANTES LA ACEQUIA DE QUINTO
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes “La Acequia de Quinto”, relativo a convocatoria de Junta General Ordinaria.




